
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
 

HOTĂRÂREA Nr.135 
privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor al  Județului Constanța, pe anul 2023 

 
Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 28.06.2023, având în 

vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr.142/23.06.2023 și referatul de aprobare nr.22515/23.06.2023 al Președintelui 
Consiliului Județean Constanța; 
- Raportul de specialitate nr.22521/23.06.2023 al Compartimentului pentru Situații de Urgență și Secretariat 
Executiv ATOP; 
- avizul : Comisiei de specialitate Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență; 
- adresa emisă de Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Dobrogea" al Județului Constanța 
nr.1520272/22.06.2023 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.22372/22.06.2023; 
- art.6  din O.M.A.I 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză și acoperire a 
riscurilor  și a Structurii-cadru a Planului de analiză și acoperire a riscurilor ; 
- Prevederile art. 173 alin.(1) lit.d) și alin. (5) lit. g) din O.U.G. nr,. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art. 182 alin (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 182 alin. 4, coroborate cu cele ale art. 124 - 126 și  art. 139 alin.3 lit.i) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 – Aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor al Județului Constanța, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 
Juridică, comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județului Constanța, Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență "Dobrogea" al Județului Constanța, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare 
în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  32 voturi pentru, -  voturi împotriva și 1 abtineri. 
 
 

                                                                                Contrasemnează: 
Președinte,                   Secretar General al Județului, 

              Mihai Lupu                                                                                     Nesrin Geafar                                                     






































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































	135-
	h.135



